
 

ad 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore Generale 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/2015; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009, in particolare gli artt. 11 e 12; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 84; 
 
VISTO Il DPR 207/10 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 120; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 approvato con 

delibera del C.d.A. del 25/01/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 con la quale nella seduta 

del 22/12/2015 è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio di 
Previsione dell’anno 2016;  

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la quale è 

stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2016; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2864/2015 del 

30/07/2015, di indizione, ai sensi degli artt. 53 co. 2 lett. b) e 83 del D. Lgs. 
163/06 e ss.mm. e ii., della procedura aperta per “progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di ampliamento della Facoltà di Medicina e 
Psicologia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” presso 
l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea” per un importo di € 13.340.613,81+ IVA 
di cui € 250.000,00 + IVA per progettazione esecutiva,  € 12.694.621,06+ 
IVA per lavori ed € 395.992,75 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

 
VISTO il relativo bando, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea 

2015/S 152-279676 in data 08/08/2015, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 93 del 10/08/2015, e, per estratto, sulle testate “Aste e 
Appalti pubblici” gratuita per l’Ateneo e “La Stampa” (edizioni nazionali), “Il 
Corriere della Sera” e “Il Giornale” (edizioni locali)  in data 18/08/2015; 

 
VISTO l’avviso di rettifica e proroga dei termini, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Unione Europea  2015/S 202-365069 in data 17/10/2015, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 123 del 19/10/2015 e, per 
estratto, sulle testate “Aste e Appalti pubblici” gratuita per l’Ateneo e “La 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

Stampa” (edizioni nazionali), “Il Corriere della Sera” e “Il Giornale” (edizioni 
locali) in data 21/10/2015; 

 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 05/11/2015; 
 
CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 28 offerte; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la succitata 

procedura; 
 
VISTE le note del 29/10/2015 e del 13/11/2015, prot. n. 70335 e n. 75001, con le 

quali il RUP ha attestato, relativamente alla individuazione di funzionari 
interni per l’incarico di membri della Commissione de qua, la carenza in 
organico, intesa  come impedimento del personale, per carichi di lavoro in 
essere, unitamente all’elevata complessità della procedura in questione, 
comportante attività prolungate nel tempo; 

 
CONSIDERATO che nelle predette note, il RUP ha richiesto per la costituzione della 

Commissione giudicatrice le seguenti figure  professionali: 
- Ingegnere edile; 
- Ingegnere meccanico; 
- Architetto come classificato dall’Ordine Architetto, sezione A; 
- Amministrativo con esperienza specifica nel settore delle gare di 

appalto; 
 
VISTA la propria Disposizione n. 3476/2015 del 20/10/2015 recante la 

“Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
Commissioni giudicatrici”; 

 
CONSIDERATO che il Settore Gare lavori, servizi e forniture ha svolto l’intero iter 

procedurale, in ossequio a quanto prescritto nel Regolamento sopracitato, 
individuando i soggetti candidati alla formazione della Commissione; 

 
VISTO  il processo verbale di sorteggio effettuato in data 14/01/2016, alla presenza 

del RUP, tra i soggetti che hanno manifestato la propria disponibilità allo 
svolgimento dell’incarico; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di detto sorteggio, sono stati individuati i seguenti 

Professionisti: 
- Prof. Achille PAOLONE – Ingegnere edile – Facoltà di Ingegneria de 

“La Sapienza”; 
- Ing. Filippo CASCONE – Ingegnere meccanico – Ordine degli 

Ingegneri; 
- Arch. Anna Pia PARENTE – Architetto – Provveditorato interregionale 

per le opere pubbliche Lazio – Abruzzo - Sardegna; 
- Avv. Stefano VITI – Esperto nel settore delle gare – Ordine degli 

Avvocati; 
 
CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione fra i Direttori di Area, l’incarico di 

Presidente della Commissione spetta alla Dr.ssa Rosalba Natale, Direttore 
dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio; 

 



 
 
 
 

Pag 3 

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 
attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo 
I, Titolo II, Libro II del codice penale, nonché l’insussistenza delle cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali i componenti della Commissione diversi dal 

Presidente hanno attestato di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall’art. 84, co. 4 del D. Lgs, 163/06 e ss.mm. e ii.; 

 
DISPONE 
 

1. La Commissione giudicatrice della procedura aperta per “progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di ampliamento della Facoltà di Medicina e Psicologia dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea”, è nominata con la seguente 
composizione:  

Presidente Dr.ssa Rosalba NATALE Direttore dell’Area Offerta formativa e diritto allo 
studio; 

Membro  Prof. Achille PAOLONE; 
Membro  Ing. Filippo CASCONE; 
Membro  Arch. Anna Pia PARENTE; 
Membro  Avv. Stefano VITI. 
 
2.  Il compenso per ciascun membro della Commissione sarà pari, ai sensi dell’art. 12 del 
sopracitato Regolamento dell’attività contrattuale, ad  € 1.725,00 al lordo delle ritenute.  
La spesa complessiva pari ad Euro 6.900,00 per il pagamento della Commissione giudicatrice, 
è da imputare sul conto A.C. 13.04.030.010 – Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni 
di concorsi, esami e gare – del B.U. esercizio 2016, P:011096_C_COMMCONC_3. 
(UA.S.001.DUF.APE.GAE). 

 3. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice,  dovranno 
terminare entro 120 giorni dalla data della prima seduta pubblica prevista per il 3 febbraio 2016. 

 
 

 
F.to: Il Direttore Generale 

 
 
Disposizione n. 235/2016 
Prot. n. 4857 del 27/01/2016 
Classif. IX/2 
 
 


	DISPONE

